nach diesem Zeitpunkt. Da aber die Papstwahl darin noch als bevorstehend erwähnt wird, so kann man sie auch nicht nach dem 11. November erlassen denken. Es bleibt also nur der October 1417.

10. (XLV.)                    Constanz, 12. Mai (1417).

Ut inhibeat auctoritate regia et compescat, ne amplius honore doctoratus fungatur vel aliquatenus se doctorem nominare presumat, qui renuit privilegia sua super doctoratu de cancellis extrahere.

Illustris princeps, consanguinee noster charissime! Quidam Petrus Maillieti de Chambriaco dudum in Lugduno multiplicatis eciam intercessoribus grandi precum instancia nostre majestati supplicavit, ut ipsum licenciatum in jure civili ad doctoratus honorem legalis sciencie provehere et insignire dignaremur, nos vero plurimorum pro eodem intercedencium precibus inclinati graciosè ipsum promovimus certis tamen appunctuamentis et articulis formaque juramenti in talibus, ut moris est, per ipsum districte observandis adjectis; ipse vero hujusmodi beneficii accepti proprieque fame prodigus querens fortassis figmentis excogitatis falsaque doctrina deludere simpliciores non erubuit se ingratum reddere; omnia quippe sue nature debita solvunt preter eum qui plus rationis in mente habet, literas seu privilegia, sicut tenebatur et oportuit, in quantum desideravit hujusmodi potiri honoris et dignitatis de nostra cancellaria temere neglexit extrahere sicque nec immerito indignum se reddidit tali honorari et fungi dignitate liniamque talia abusiva (sic!) debite correccionis exposcit, nec volumus aliquatenus illam sub dissimulacione amplius transire, eapropter tue sinceritatis fidelitatem requirimus et hortamur attente mandantes, quatenus protinus receptis presentibus eidem Petro Maillieti de cesarea aucteritate nostra in hac parte districcius inhibere ipsumque per remedia opportuna arcius compescere studeas, ne amplius honore doctoratus fungatur vel aliquatenus se doctorem nominare vel pretendere presumat culpa nimirum sua et vicio ingratitude exposcente. Datum Constancie decima secunda die Maji.

## 11. (XLVI.)      Constanz, 27. Mai (1417).

Hortatur quandam ducissam Burgundie, ut velit justiciam administrare ex parte cujusdam debitoris super certa summa pecuniaria.

Sigismundus etc. illustri principi Margarethe ducisse Burgundie etc. sorori nostre charissime salutem et continue charitatis incrementa! Illustris princeps soror nostra charissima! Cum pro parte honorabilis Johannis Offenburg civis Basiliensis familiaris et fidelis nostri dilecti nostre majestatis culmini querulose expositum existat, quod dudum ipse Johannes de legalitate et fidelitate cujusdam Berneti de Macreros nuper in villa vestra Tyczine appellata monetarii confisus, qui nunc, ut asseritur vestris carceribus ex certis causis mancipatus extitit certas res et bona sibi vendendo, ita quod dictus Bernetus prefato Johanni in certa pecuniaria summa debitor obligatus remansisset, prout lator presencium vos de hujusmodi causa lacius informabit, nobisque pro ipso humiliter supplicatum fuerit, ut in favorem ipsius Joannis, quod sibi de hujusmodi pecuniaria summa satisfacerit, sinceritati vestre scripta nostra dirigere dignaremur, nos itaque considerantes, quod in humanis actibus summum bonum est colere justiciam que unicuique tribuit id, quod suum est, idcirco sinceritatem vestram requirimus et hortamur attente, quatenus justicie et nostre contemplacionis intuitu ad hoc operam dare velitis, ut ipse B(ernetus) supradicto Jo(hanni) vel latori presencium suo nomine de hujusmodi pecuniaria summa de qua constiterit satisfaciat indilate, ne contingat ipsum Jo(hannem) super premissis amplius nostre conqueri majestati, in eo nobis gratam complacenciam exhibitura. Datum Constancie vigesima septima die Maji.

## 12. (I.)            Constanz, 8. Juni 1417.

Confirmacio omnium privilegiorum (sc. civitatis Osnaburgensis) cum declaracione cujusdam articuli in se continens.

Sigismundus etc. Notificamus tenore presencium universis etc. Regalis decoris generosa sublimitas quamquam pro sacri Romani imperii fidelium et subditorum salute cottidiana

sollicitudine affectus diffundere consuevit operosos pro illorum tamen quiete, quos vetuste fidelitatis exornavit integritas et diutine constancie plenitudo solidavit, nostre mansuetudinis operam per regii muniminis indulta liberaliter interponimus copiosam. Sane pro parte honorabilium proconsulum et consulum civium civitatis Osnaburgensis nostrorum et imperii sacri fidelium dilectorum nobis oblata supplex petitio continebat, quatenus ipsis et ipsorum successoribus omnia et singula jura privilegia indulta literas et libertates, que et quas eorundem civium predecessores et ipsi cives a Romanorum imperatoribus et regibus nostris in imperio predecessoribus obtinuerunt, ratificare approbare innovare de novo concedere et confirmare dignaremur, nos itaque considerantes hujusmodi petitionis seriem minime exorbitare attendentes eciam quod, nisi civitas prefata municionum indulto conservaretur speciali, posset artibus perversorum gravi dispendio anxari, idcirco animo deliberato non per errorem aut improvide, sed sano principum comitum baronum ac nobilium et aliorum habito consilio omnia et singula jura et privilegia indulta literas et liberalitates que et quas supra dictorum proconsulum et consulum et civium predecessores ac ipsi a divis Romanorum imperatoribus et regibus nostris in imperio predecessoribus obtinuerunt et signanter duo privilegia unum videlicet Friderici imperatoris et aliud quondam Rudolffi regis Romanorum, duo hec indulta, ut asseritur, distinctim in effectu continencia videlicet: ne aliquis judex extrinsecus aliquem civium predictorum extra civitatem Osnaburgensem super occasione quacunq̄ue ad alienum possit judicem evocare, sed pocius coram rectoribus dicte civitatis secundum jus consuetudinarium ejusdem civitatis recipere debeat justicie complementum, rursum: quod civitatem Osnaburgensem prefatam cives ejusdem civitatis contra tela ignea quibus prefata civitas non parum lesa memoratur extitisse, sine contradiccione quorumcunque fossatis optimis latis et amplis, quod et nos rationi consonum dijudicamus, munire valeant, ex certa sciencia ratificamus approbamus innovamus de novo concedimus et confirmamus graciose, volentes et decernentes expresse, ut prefati proconsules et consules ac cives, si et in quantum premissa ita ut prefertur obtenta sint ac rite et legitime processerunt, supranarratis indultis perpetuis temporibus contradiccionibus eciam cessantibus quorumcunque uti frui potiri debeant et

gaudere; nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre ratificationis approbacionis de novo concessionis indulti confirmacionis voluntatis et decreti paginam infringere vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem nostram gravissimam et quadraginta marcharum auri purissimi penam medietate imperiali fisco reliqua vero medietate supradictis proconsulibus et consulibus ac civibus pro tempore existentibus irremissibiliter applicandis ipso facto se noverit incursum. Presencium sub nostre majestatis sigillo testimonio literarum, datum Constancie anno domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, octava die mensis Junii, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. tricesimo primo, Romanorum vero septimo.

13. (LXXXV.) Constanz, 7. October 1417.

König Sigismund erteilt der Stadt Löwen und ihren Bürgern ein Moratorium von fünfzehn Jahren für die Zahlung der während des Couteriel'schen Aufstandes contrahirten Leibrenten.

Sigismundus etc. ad futuram rei memoriam. Noverint universi presentes literas nostras inspecturi et audituri, quod pro parte fidelium nostrorum burgimagistrorum consulum proconsulum scabinorum et juratorum egregii oppidi nostri Lovaniensis comitatusque ejusdem querulose expositum fuit nostre majestati, quod dudum videlicet in anno domini MCCCCLVIII vel citra quidem Petrus dictus Couteriel diabolo instigante cum nonnullis textoribus fullonibus et carnificibus suis complicitibus et satellitibus omnes et singulos nobiliores et majores dicti oppidi nostri Lovaniensis ipsum tunc pacifice et quiete ac laudabiliter regentes ab eodem suis insidiis et tractatibus tyrannicis expulisset et fugasset cives quamplures captivasset incarcerasset et exaccionasset pro sue voluntatis libito bonumque regimen pacificum quietum et honorabile ejusdem oppidi nostri Lovaniensis tyrannice pro dolor, pervertisset, et premissis non contentus, sed mala malis accumulando idem Petrus in dicta sua tyrannide et perversa voluntate cum suis complicitibus perseverando multas enormes et dicto oppido intolerabiles super ipsum pensiones annuas vitales quamplurimis utriusque sexus hominibus de multis et diversis dominiis, ut pretenditur,

vendidisset ac sigillo dicti oppidi, quo ipsum oppidum in vendendis hujusmodi annuis pensionibus vitalibus utitur, sigilasset ac pecunias pro hujusmodi pensionibus receptas sibi damnanter imbursasset dictum oppidum irrecuperabiliter pregravando; tandem dicti nobiliores et majores videntes prefatum Petrum ad devastacionem dicti oppidi tendentem totalem ad conculcandas prefati tyranni insolencias superbiamque ejusdem effrenatam edomandam pro dicti oppidi statu quieto et felici ac relevamine ejusdem remedia salubria concipientes et presidia ac una cum adjutorio auxilio consilio et favore illustris principis Wenceslai ducis Brabancie tunc temporis existentis patru nostri charissimi prefatum tyrannum cum suis complicibus a dicto oppido sicut divine placuit voluntati fugantes expulissent et perpetue bannivissent, et subsequenter, quia circa expulsionem hujusmodi expensas quamplurimas fecissent, cives predicti novis pensionibus et debitis ipsum oppidum gravare oportuisset; prefatus eciam Petrus tot et tantas hujusmodi ut pretenditur vendidisset pensiones et dictum oppidum nostrum in tantum gravasset, quod de hujusmodi pensionibus ipsorum singulis quibus ut pretenditur vendite fuissent, satisfacere non potuisset quomodo, sed solvere quibusdam qui jam viam universe carnis ingressi fuissent, aliquibus annis de predictis pensionibus vitalibus propter ipsius nimiam inopiam et gravamen per dictum tyrannum eidem illatas licet invitum destitisset et cessasset; quorum jam heredes et dictarum literarum pensionalium detentores in diversis mundi partibus incolas cives et oppidanos prefati oppidi nostri Lovaniensis, quas ipsi cives et eciam mercatores propter eorum mercancias diversas exercendas visitare necessario haberent, propter hujusmodi pensiones solvi neglectas arrestarent et arrestare facerent ac impedirent, quominus suas mercancias ubi ipsis necesse esset proficuum et opportunum, exercere auderent atque possent, dictosque cives et oppidanos ac eciam ipsum oppidum nostrum occasione premissorum multipliciter molestarent et vexarent ac coram nostra majestate et ad iudicium curie nostre et alibi in causas vocarent atque traherent in grave prejudicium gravamen et damnum dicti nostri oppidi civium et oppidanorum ejusdem. Cumque dictum oppidum quibuscunque hujusmodi heredibus et literarum pensionalium hujusmodi detentoribus lete et gratanter solvere deberet et satisfacere vellet de hujusmodi pensionibus vitalibus

solvi neglectis et tempore pretensi regiminis dicti tyranni ut pretenditur et post venditis et sigillatis, si ipsius suppetere facultates, que revera eciam reditus proventus et emolumenta ejusdem oppidi pro presenti non sufficerent quoquomodo — supplicans igitur humillime dictum oppidum nostre majestati que quorumlibet juste petencium vota complectitur graciose, et cum justa petentibus non sit denegandus assensus, quatenus spacium veniam et votivam dilacionem quindecim annorum ad solvendum hujusmodi pensiones solvi restantes et neglectas animo deliberato et ex certa sciencia ac de Romane regie potestatis plenitudine et auctoritate, et quod ulterius et deinceps infra dictos quindecim annos dictum oppidum cives et incole ejusdem ac privilegiis et immunitatibus oppidi civibus concessis gaudentes eorumque res bone et bona pretextu et occasione dicti contractus pretensi de et super hujusmodi pensionibus vitalibus et earum occasione conjunctim vel divisim coram nostra majestate et ad judicium curie nostre alteriusque seu aliorum quorumcunque judicum arrestari in judiciumque coram predictis trahi vocari et conveniri ac sentencie eciam quecunque seu qualescunque occasione premissorum in et contra ipsos eorumque robas res et bona ferri vel promulgari occasione vel pretextu predictorum per quemcunque seu quoscunque quovis quesito colore nullatenus valeant, nostra majestas ex eisdem animo sciencia plenitudine et auctoritate graciose et benignius indulgeret tribueret et concederet, et quod infra dictos quindecim annos omnes arrestas repressalias insidias coram nostra majestate et ad judicium curie nostre ac aliorum quorumcunque in causam vocaciones et tradicciones ac sentencias quascunque et qualescunque earumque execuciones obstacula et impedimenta in personas robas res et bona dictorum civium et oppidanorum ac oppidi ejusdem pretextu et occasione dictorum pretensorum tractatum de et super hujusmodi pensionibus vitalibus et occasione eorundum latas et factas sublevaret et suspenderet, dictumque oppidum cives et oppidanos ejusdem et alios predictos in et circa premissa de solita benignitatis clemencia uberius privilegiando. Quibus omnibus et singulis solita benignitate regia auditis auscultatis intellectis et diligenter pensatis attendentes profecto, quod multum in subditis humanitatis opus exequimur, si oppressis et gravatis interdum per aliene culpe convicium misericordie et relevaminis celeri remedio

subvenimus, ut nacionum pluralitas que sub dominii nostri felicitate respirant in statu veniendo pacifico sic tranquillitatis decore sub augustalis regie Romane (sic!) temporibus augeatur; videntes autem hoc fieri non posse commodius, nisi dum ipsos eorum indemnitati ab oppressionibus et angariis providenter copiosius sublevamus, potissimum autem ad dictum oppidum nostrum Lovaniense fideliumque nostrorum et sacri imperii burgimagistrorum consulum proconsulum scabinorum et juratorum communitatisque ejusdem oppidi, qui omni semper studio totaque fidelitatis constancia nostris predecessoribus et patruis seu inclyte domui nostre serviverunt et tanto fidelius nobis et sacro Romano imperio servire futuris temporibus conabuntur, quanto graciosius iidem de uberiori nostre potestatis participio secundantur, attendentes nihilominus quod venia et allevacione digni sunt qui alieno presertim tyrannico laborant morbo, ac eciam attento quod a pluribus quibus dictum oppidum ut pretenditur debet seu tenetur vel saltem heredibus eorundem seu detentoribus literarum pensionalium dilaciones graciosas et competentes super solvendis pensionibus vitalibus et eciam tempore dicti pretensi regiminis seu ejus occasione prefati Petri tyranni sic nominati venditis et sigillatis et solvi neglectis in antea impetrarunt, volentes profecto eisdem facere gratiam specialem ad hoc precipue, ut ipsum oppidum nostrum tam in multitudine populi quam rerum ubertate antique felicitatis grata resumat et suscipiat incrementa, ipsis burgimagistris consulibus proconsulibus scabinis et juratis totique communitati oppidi Lovaniensis predicti incolisque hominibus et habitatoribus ejusdem qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, cujuscunque status operis officii negociacionis vel condicionis existant, spacium veniam et dilacionem quindecim annorum ad solvendum hujusmodi pensiones solvi restantes et neglectas animo deliberato et ex certa sciencia ac de Romane regie potestatis plenitudine et auctoritate, et quod ulterius et deinceps infra quindecim annos dictum oppidum cives et incole ejusdem ac privilegiis et immunitatibus oppidi civibus concessis gaudentes eorumque res robe et bona pretextu et occasione dictorum contractuum pretensorum de et super hujusmodi pensionibus vitalibus et earum occasione conjunctim vel divisim coram nostra majestate et ad judicium curie nostre alteriusque seu aliorum quorumcunque judicium arrestari in judiciumque coram

predictis trahi vocari et conveniri ac sententie eciam quecunque seu qualescunque occasione premissorum in et contra ipsos eorumque robas res et bona late vel promulgate occasione et pretexto predictorum per quemcunque seu quoscunque quovis quesito colore nullatenus valeant, ex eisdem animo sciencia plenitudine et auctoritate predictis graciose et benignius indulgemus, prout digne possumus, tribuimus et concedimus absolvimus et tenore presencium usque ad prefinitum tempus quindecim annorum libertamus ac liberas esse debere statuimus. decernentes quod exempcio solucio et libertacio nostra hujusmodi in illis solucionibus non debeant infringi a quocunque vel quibuscunque dolis et machinacionibus aboleri seu in dubium revocari, sed plenam ac irrefragabilem illas obtinere firmitatem sive cujuscunque caucionis seu fidejussionis prestationem, ac quod infra dictos quindecim annos omnes arrestas repressalias insidias coram nostra majestate et ad judicium curie nostre ac aliorum quorumcunque (judicum) in causam vocaciones et tracciones ac sentencias quascunque et qualescunque earumque execuciones obstacula et impedimenta in personas robas res et bona dictorum civium et oppidanorum ac oppidi ejusdem pretexto et occasione dictorum pretensorum contractuum de et super hujusmodi pensionibus vitalibus et occasione earundem latas et factas sublevamus tollimus et suspendimus dictumque oppidum cives et oppidanos ejusdem ac alios predictos in et circa premissa de solite benignitatis clemencia specialiter privilegiamus, sentenciis et processibus latis et fortassis eciam promulgatis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque, presencium etc. datum Constancie anno domini MCCCCXVII<sup>o</sup> septima die Octobris.

14. (XCVII.)                      Constanz, (1417?).

König Sigismund fordert die Königin von Böhmen auf, die kirchlichen Missstände abzustellen und droht im andern Falle mit einem Process des Concils.

Serenissima princeps soror nostra charissima! Mirabilis architectus Christus Dei virtus et sapiencia domum sibi excissis columnis septem et in fundamento de lapide primario collocato construxit et in quattuor angulis virtutes quattuor cardinales

constituens eam nihilominus vario virtutum ornatu depinxit, interius ut ab intus omnis gloria filie regis esset in fimbriis aureis. Verum ille qui a principio in veritate non stetit hujusmodi edificii structuram mirabilem non sustinens pacienter, validum ventum misit a regione deserti, ut concussis quatuor angulis domus si posset, everteret fundamentum, sed licet domus multipliciter quatiatur, pati tamen non potest omnem ruinam, cum sit supra firmam petram mirabiliter constituta, arietibus tamen aliquando datis in agro aliquos lapides excutit a structura, dum pugnant filii contra matrem plus quam civile bellum nequiter exercentes et Christi tunicam inconsutilem laniant que forte potius uni fuerat concedenda. Inter alias namque personas quibus dilectissima soror nexu affinitatis sincere adstringimur, vos specialiter in sede nostri pectoris prerogativa dileccionis singularis portamus cupientes eo potius vestram terreque vestre salutem gloriam et honorem, quo predictae fidei catholice palmites olim progenitores nostri christianissimi reges in natali solo dilatasse devocius et fervencius semper pro ipsius amplificatione stetisse revera dinoscuntur. Verum de quo dolemus ad nostrum pervenit auditum, quod multos in terra Bohemie etiam ditioni vestre subjectos execrabile facinus et erroris perversitas infecit, plerique per apostasie vicium illam inconsutilem Christi tunicam quam sacri baptismatis regeneratio contulit, damnabiliter exuentes induunt tanquam in tenebris et umbra mortis positi cecitatis fermento ac nequicie et malicie veteri corruptela; sicque ille mille modorum nocendi artifex per ministros suos pravitatis et spurciciarum alumnos et iniquitatis operarios in illis partibus venena sparsit mortifera sediciose, considerans quod familiaris hostis sit efficax ad nocendum qui quasi dulcia premitentes cauda pungunt ut scorpio in aureo tandem calice Babilonis virus pestilencie infusuri, licet enim hactenus diucius latitantes et velut vulpes clandestine niterentur vineam domini Sabaoth demoliri, jam tamen peccatis exurgentibus in aperto, qui tanquam equi parati ad prelium presumuntur manifeste insurgere contra eam, in quibusdam locis publice predicando querentes in cibum simplices et in predam edoctos et illaqueare fideles quoslibet suis circumvencionibus cupientes facti magistri erroris, qui nunquam fuerunt discipuli veritatis. Quare validus clamor dolore non vacuus in sacrosancta Constanciensi synodo generali horrendis continue adauctis

rumoribus vicibus frequentatis impretermisse ascendit et insinuat crebrius et invalescit semper, quod in illis partibus devocionis obnubilata sit claritas et divini nominis cultui immisericorditer illudatur; cum etenim dudum resplenduerit in Bohemia et Moravia fida fides nunc autem simplices predictorum callidis seduccionibus circumventi et periculose decepti in profundum devenerint peccatorum, et heccine violatur ibidem fidei fundamentum, de quo tacti dolore cordis intrinsecus non valentes equanimiter sustinere tantum opprobrium regni tam gloriosi nobisque peculiaris. Exsurgat igitur quæsumus vestra devota sinceritas et ad evellendam de vestris agris illam herbam mortiferam, que messem benediccionis extenuat opportuna studia et operas efficaces impendat, ut seges fructifera depressa consurgat talibus spinis et tribulis radicitus extirpatis vestro patrocinio et provisione salutari Christi operarii prelati et ecclesiastici catholici utilius proficere valeant et commissum sibi officium ad laudem divini nominis melius et efficacius exequantur et de vobis predicetur et in toto mundo dicatur: adstitit regina a dextris ecclesie militantis in vestitu deaurato fidei catholice circumdata varietate virtutum donisque charismatum redimita. Sicut de vobis specialem fiduciam obtinemus opem et auxilium efficaciter largiendo, ut illorum malediccionis alumnorum sit publicata nequicia per vestrum ministerium salutare in exterminium deducatur, ut eadem terra coinquinatorum labe purgata reddatur Deo placabilis et accepta antique felicitatis resumpta benediccione, vosque per hec divine retribucionis premium digne valeatis promereri. Scitote, quod si sæcus, quod non credimus, actum fuerit, animadversionem sacri concilii apud quod pro suspensione processuum multiplicatis intercessionibus studiose instetimus usquequaque ulterius proficere non valentes tandem apostolice sedis timemus presto ibidem imminere. Datum Constancie etc.

Ita<sup>1</sup> quod spurcicia pestilencie prorsus eliminata vestro ministerio prelati et ceteri in dicta terra Bohemie ad Dei mini-

<sup>1</sup> Dieser unter dem Briefe stehende Absatz ist offenbar eine von dem Copisten im Text übersehene und später nachgeholtte Stelle. Ein Zeichen aber, wohin der Passus gehört, wie dergleichen in den Handschriften üblich ist, war nicht zu finden. Ich vermüthe, der Passus ist zwischen valeatis promereri und scitote, quod etc. zu setzen.

steria laudabiliter peragenda securi reddantur et exinde vobis apud Deum meritum et laudes apud homines comparetis, nos autem teneamur propicius ad ea que processu temporis domui vestre fuerint profutura.

15. (LXXVI).

(Constanz, 30. September? 1417).

Indultum ad cudendum monetam (sc. Frisonibus concessum).

Sigismundus etc. Universis et singulis principibus ecclesiasticis et secularibus prelatibus ducibus marchionibus banderensibus bailinis comitibus vicecomitibus vicariis generalibus baronibus nobiles ministerialibus militibus clientibus capitaneis gubernatoribus presidibus burggraviis castellanis officialibus iudicibus thelonariis <sup>1</sup> districtuum locorum civitatum oppidorum et villarum communitatibus et rectoribus eorundem et presertim omnibus et singulis inhaatoribus et incolis terrarum tam orientalis quam occidentalis Frisie ceterisque nostris et imperii sacri subditis et fidelibus dilectis ad quos presentes pervenerint gratiam etc. Venerabiles illustres nobiles et fideles dilecti! Etsi cunctos reges decet et principes circa bonum commune utilitatemque publicam ferventi studio vigilare cum jure divino et humano dictante et naturali eciam ratione publica utilitas preferri semper debeat private, nos utique qui divina favente clemencia sumus ad apicem Romane regie celsitudinis vocati, tenemur et debemus studiosius inniti que nostrorum et imperii sacri subditorum et fidelium commodum respiciunt pariter et profectum. Sane cum nuper in inferioribus Alamanie partibus imperialibus pro reformatione sacrosancte Romane ecclesie ac largiente domino uniti futuri summi pontificis electionem nec non quorundam nostrorum et imperii negociorum expeditionem presencialiter agebamus, auribus nostris frequenter insonuit, quod in omnibus Frisonum nostrorum et imperii sacri fidelium terris et districtibus que ad nos et prefatum imperium absque medio pertinere noscuntur, nulla penitus moneta generalis cuderetur, quodque propterea cuncti inhaatores et incole terrarum et districtuum eorundem in non modicum ipsorum

<sup>1</sup> Cod. thelonariis.

detrimentum dampnum et incommodum exterorum regum et principum monetis que forsitan aliquantum deteriores minorisque lige et valoris existerent quam antiquitus fuissent ac esse merito deberent, uti cogerentur; pro quo nihilominus nostra et imperii sacri vilipenditur auctoritas, auferuntur jura utilitasque publica maxime conturbari censetur, ac prefati nostri et imperii sacri subditi et fideles variis concussionibus et bonorum abstraccionibus dampna irrecuperabilia, utpote verisimiliter presumimus, sustinuissent hucusque et in futurum nisi super hoc per nostre majestatis celsitudinem de opportuno provideretur, remedio sustinerent; volentes igitur circa premissa prout nobis et imperio predicto congruit, sed presertim ob nostrorum et ejusdem imperii subditorum et fidelium utilitatem profectumque salubrius providere habita deliberacione super predictis cum nonnullis nostris et imperii principibus et electoribus nec non aliorum principum comitum nobilium atque procerum communicato consilio ordinavimus statuimus disposuimus ac tenore presencium ordinamus volumus et disponimus de cetero nostras et imperii sacri monetas in prefatis Frisonum terris seu modis legibus formis remediis et condicionibus infrascriptis cudi et fieri, prout sequitur, in hunc modum: imprim isvidelicet, quod fiat una moneta aurea que appelletur moneta imperialis, que cudetur (in) Leovardia et sit tanti ponderis et valoris sicut sunt dimidii nobiliones Anglicani et formam et figuram habeat infrascriptas: videlicet quod ab una parte aquilam extensis alis habeat et in eadem parte scriptum sit in circumferenciis: ‚Sigismundus divina favente clemencia‘; in alia vero parte crucem habeat duplicatam et in circumferenciis ejusdem partis scriptum sit: ‚Romanorum et Hungarie etc. rex‘. Itemque simili modo et sub eadem forma fiat moneta argentea que similiter imperialis moneta vocetur. Sic videlicet quoque cudentur grossi argentei qui in una parte aquilam habeant, et in eadem parte scriptum sit in circumferenciis ‚Sigismundus divina favente clemencia‘, in alia vero parte duplicatam crucem et in circumferenciis ejusdem partis scriptum sit: ‚Romanorum Hungarie etc. rex‘. Quorum grossorum sedecim unum florenum Rhenensem et viginti grossi unum de predictis florenis per nos, ut premittitur, cudendis valebunt, et iidem floreni pro totidem expendentur, et predicta omnia per nostre majestatis celsitudinem ut tangitur statuta ordinata et disposita in statu debito permaneant, fiant et utilius

exequantur, statuimus et vigore presencium auctoritateque Romana regia et ex certa nostra sciencia pro nobis et successoribus nostris Romanorum imperatoribus et regibus ordinamus, quod nulli homini cujuscunque status gradus seu condicionis existat, prefatas monetas tam aureas quam argenteas cudere liceat preterquam imperiali vel regali magistro monete cui nos vel prefati successores nostri ad cudendum easdem monetas per patentes regie majestatis literas duxerimus committendum, nisi alicui communitati vel alterius persone in prefatis terris, quod monetas cudere possit, per jam dictos predecessores nostros Romanorum imperatores vel reges indultum existat et hujusmodi communitates personeve desuper habeant hujusmodi predecessorum nostrorum literas evidentes; et quod eedem monete non nisi in Leovardia predicta et non alibi deinceps cudi debeant atque possint, quodque nulla alia moneta aurea vel argentea aut cujuscunque alterius metalli vel eris in sepe dictis terris tam orientalis quam occidentalis Frisie per quempiam alium fieri debeat sive scindi nisi dumtaxat per imperialem magistrum monete antedictum, cui eciam damus largimur et concedimus auctoritatem facultatem et potestatem plenissimam monetas alias minutas pro honore imperii ac utilitate et bono statu predictarum terrarum cudendi fabricandi faciendi monetandi et juxta beneplacitum deliberacionemque suam et secundum magistri civium in Leovardia ac Gretmannorum in predictis terris Frisie pro tempore constitutorum signo signandi cum omnibus juribus libertatibus honoribus et graciis quibus alii sacri Romani imperii consimiles auctoritatem facultatem sive potestatem habendo usi sunt hactenus seu quomodolibet potiuntur; decernentes et hoc regali perpetuo valituro statuente edicto, quod eedem ac prenominata auri et argenti monete ab omnibus universaliter et ubique locorum in imperio recipi et acceptari debeant difficultate impedimento ac contradicione quibuslibet procul motis; quodque nullis unquam in antea temporibus per nos vel successores nostros Romanorum imperatores et reges alicui dari vendi concedi impignorari aut aliquatenus ab imperio alienari debeant quovismodo. Inhibemus eciam auctoritate regali predicta, ne quis principum comitum baronum procerum seu quevis universitas aut communitas cujuscunque prehemencie dignitatis status vel gradus existant, in fabricandis disponendis et cudendis monetis illis signis que prefatus

imperialis magister monete imprimenda duxerit, uti presumat, nam in eum casum ubi aliquis hoc facere presumpserit, extunc monetas ejusmodi adulterinas falsas illegales et injustas fore decernimus de plenitudine Romane regie potestatis. Denique ut predicta ordinatio dispositioque nostra firma et illesa permaneant ac arccius et striccius serventur ob omnibus, universas atque singulas monetas in prefatis Frisonum terris per oppidanos in Brumengen sive per Orlonem (Okonem?) et Bruch ejus patrem sive alium quemcunque incolam vel habitatorem terrarum hujusmodi absque prefatorum predecessorum nostrorum indulto concessu sive consensu sive licencia donec ad presens factas fabricatas et monetatas revocamus cassamus et vigore presencium auctoritate predicta ex certa que sciencia nostris penitus annullamus, non obstantibus quibuscunque legibus privilegiis literis gracijs et indultis edictis et factis in contrarium per quemcunque; quibus omnibus, si et in quantum presentibus in toto vel in aliqua sui parte adversari censentur, auctoritate nostra predicta ac de certa nostra sciencia derogamus, suppletentes nihilominus omnem defectum, si quis compertus fuerit in premissis; nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre ordinacionis dispositionis statuti voluntatis et decreti paginam infringere aut ei ausu quovis temerario contraire, si quis aulem etc. etc.

16. (LXXXVI.)

Constanz (7. October? 1417).

König Sigismund erklärt die Friesen für reichsunmittelbar und entbindet sie von dem Gehorsam gegen Okko den Sohn des Keno.

Sigismundus etc. Universis et singulis prelatiis presbyteris iudicibus totique communitati districtus in etc. nostris et imperii sacri fidelibus dilectis graciã etc. Fideles dilecti! Relatum est auribus nostre regie majestatis, quod magistri civium consules scabini et capitanei totaque communitas oppidi N. ausu temerario nullo a nobis aut predecessoribus nostris Romanorum imperatoribus aut regibus mandato habito aut indulto auctoritate propria se de regimine vestro et districtus vestri ingerentes vos dominio suo subjugare et tributa ac exacciones, quociens eis

placuit, a vobis veluti suis subditis exigere et recipere non erubuerunt, nec eo contenti vos tandem et districtum vestrum tanquam hereditaria bona et dominia sua potestati et regimini olim Kenonis de N. (sic!) tradiderunt et sic demum quasi ex successione paterna seu hereditaria ad Okkonem filium ejusdem Kenonis devoluti sub dominio ipsius tanquam servi et tributarii ignominiose et miserabiliter gravati residetis in nostram et imperii sacri injuriam non modicam atque damnum; et cum ex debito officii Romane regie dignitatis ad hoc teneamur precipue sollicita cura intendere, ut universa dominia et jura sacro imperio hactenus quocunque modo subtracta temporibus nostris magnifice recuperare et ad imperii obedienciam et subjeccionem reducere studeamus, idcirco universitatem vestram sub debito fidei seriose requirimus imo vobis auctoritate Romana regia districte precipiendo mandamus, quatenus ad hec ut sub protectione sacri imperii cui eciam immediate subjecti estis, ad instar aliorum Frisonum ‚dy Fryfriesen‘ vulgariter nuncupatorum libere respirare et a jugo gravissime servitutis eximi possitis ac prefato Okkoni aut alicui alteri hominum in antea nullatenus obedire aut tributa et exactiones quascunque solvere nullatenus presumatis, quin potius ad obedienciam et subjeccionem sacri imperii prout tenemini redeuntes, nobis et imperio sacro in manibus strenui Syfridi et Nicolai etc. quibus ad hec vices nostras commisimus fidelitatis et homagii prestare debeatis juramenta, prout in juribus et libertatibus vestris conservari ac nostram et imperii sacri indignacionem gravissimam nec non penam ducentorum scutorum antiquorum a vobis et quolibet vestrum qui contrafecerit, irremissibiliter exigendam cupitis arccius evitare. Datum Constancie etc. ut supra (sic!) etc.

17. (LXXXVII.)

Constanz (October 1417).

König Sigismund bittet die Friesen um ein subsidium charitativum zu den Concilskosten.

Sigismundus etc. Honorabilibus prepositis decanis gretmannis coadjudicibus (sic!) et capitaneis totique communitati et incolis in Ostergo in Westergo Smeylburgerlant Schotterwerff Vpsterlant et octo parrochialium principalium parcium

Frisie nec non ceterorum districtuum et insularum ipsis et patrie Frisie adherencium nostris et imperii sacri fidelibus dilectis gratiam etc. Honorabiles devoti et fideles dilecti! Non credimus vobis incognitum aut a vestra noticia fore peregrinum, qualiter ex assumptis Romane regie dignitatis gubernaculis circa ea que commodum et utilitatem populi christiani respiciunt, prout tenemur, sollicita mente intuenti pro sacrosancta universali ecclesia a multis jam retroactis temporibus dispendiose scissa cum Dei adjutorio feliciter unienda, nec non nostris et imperii sacri dominiis et terris in statu quieto et pacifico reponendis diversas mundi partes et remota regna sub magno nostro et nostrorum discrimine et expensis innumerabilibus peragravimus, potissimum nos arbitrantes salvatori nostro prestari obsequium, si pro dilecte sponse sue sancte videlicet ecclesie hactenus tam in spiritualibus quam eciam temporalibus multipliciter afflicte ipsius cujus in hoc rem agimus nobis assistente auxilio subvenire valeamus, cujus rei desiderio succensi tot viarum et laborum dispendia cum extenuacione eciam naturalium dominiorum nostrorum non pigrabamur subire, et nunc largiente domino una cum reverendissimis in Christo patribus dominis cardinalibus archiepiscopis episcopis ceterisque prelati doctoribus et magistris in Constanciensi civitate ad hoc nobiscum congregatis unione ecclesie sancte jam confirmata brevi temporis spacio eleccionem unici veri et indubitati summi pontificis indubie secuturam speramus, quo terminato feliciter demum ad proseguenda imperii sacri negocia sine interpolacione aliqua liberius procedemus nec a cepto desistemus proposito, donec hec omnia vita nobis comite fine debito concludantur. Et quia ad tam ardua tamque salubria negocia toti itaque christianitati summe necessaria feliciter proseguenda vestrum et aliorum nostrorum et imperii fidelium subsidia nobis extant plurimum opportuna, idcirco fidelitatem vestram de qua plurimum presumimus quamque in hac re votis nostris credimus prompte occurrere, tenore presentium seriose requirimus et hortamur desiderantes ex animo, quatenus predictis laboribus nostris et sumptibus quos pro vestro ac totius christiani populi utilitate et commodo ultronee sustulimus et usque modo indefesse sufferimus, provida mente pensantes ad succurrendum nunc majestati nostre regie imo potius reipublice benivole annuentes de danda nobis una precaria seu *charitativa* subvencione unanimiter concordetis ac ipsam ad

locum competentem comportantes et universos et singulos comportare facientes, taliter comportata atque collecta in manus Syfridi et Nicolai presentare velitis per eos ad cameram nostram regiam deportanda. Commisimus namque dictis consiliariis nostris hec et alia nostre intencionis ad vos perferre negocia, quibus in omnibus que vobis hac dumtaxat vice ex parte nostra retulerint ac vobiscum tractaverint et concluderint, fidem credulam et indubiam per vos adhibendam cupimus per omnia tanquam vobis propria loqueremur in persona. Agite igitur in premissis, prout de constanti fidelitate in obediencia vestra confidimus, ut exinde in conspectu majestatis nostre commendari ac proinde nostre munificencie beneficia non immerito prestolari possitis, que vobis si votis nostris parueritis presentibus clemencius pollicemur. Datum Constancie etc. etc.

18. (XCVI.)           Constanz (October, 1417).

Exhortatur quosdam imperio rebelles, ud adhuc convertant se.

Sigismundus etc. fideles dilecti! Audito nuper quod instigante siquidem diabolo nedum in sacri Romani imperii dispendium, sed eciam adversus imperialis culminis honorem, imo denique in lese majestatis crimen fideles nostros homines de B . . . n (sic!) et nonnullos alios de occidentalis Frisie partibus pro eo, quod ad eorum verum naturalem et ordinarium dominum tanquam veri zelatores ipsius humiliter et sicut tenebantur reddentes nobis et eidem imperio cui favente domino feliciter presidemus, ad manus honorabilis N. consilarii ambasciatoris et fidelis nostri dilecti fidelitatis et obediencie juramenta prestarunt tam in civitate Groninghensi que Frisie caput esse dicitur et que priscis temporibus fideles lactabat filios nutriebat providos receptabat honestos ejiciebat improbos et infideles et rebelles imperii penitus exulabat, quam extra sic hostiliter, fraudulentem vero dicimus, invadere et ex eis quosdam crudeliter occidere quosdam diris tradere carceribus non estis veriti, nempe regium animum nostrum ac lachrymarum erumpencium guttas vix potuimus continere, et profecto, dum sic per vos gesta perpetrataque in nostre lance consideracionis appendimus equidem non mediocriter admiramur, unde potuit vos tanta animare temeritas, quod sub tam mali fomite propositi regiam

majestatem offendere et prefato ambasciatore nostro apud vos adhuc existente ac regie persone nostre effigiem representante furiisque vestris predicta facere prohibente quietem nostre mentis sic irreverenter et infrunito (!) animo turbare non pavistis; et revera, si qua virtus dormivisset in nobis, ocio debebatis merito considerasse, quod licet nobis et imperio fidelitatis et obediencie debita juramenta prestare vestra presumpcio distulerit hucusque, nihilominus tamen vos ad imperium pertinere ac simpliciter imperiales esse contradicere non potestis nec negare possunt vestre mentes, quoniam parentes vestrum omnium eorum fide constancia magnanimitate indefessoque labore poscentibus cunctas atque singulas libertates franchisesias privilegia ceteraque multimoda bona quibus heu! nunc abutimini a nostris predecessoribus Romanis imperatoribus et regibus obtinuerint, vosque illorum, et non vestris meritis appellemini vulgariter: die Fryen Friesen', pro quo nimirum doloris major causa nos afficit et presertim quod ibi magis et amarius inquietamur, ubi clemencia nostra quietis dulcedinem libencius procuraret, et inde ledimur immanius, unde nobis et imperio deberet hodie charitativa fidelitatis obviam prodire undeque gratitudinem zelus culminis nostri avidius expectavit. O inexcusabilis culpa! Surgere tamen mihi inter tot armosos viros non potuit unicus qui contra tam enormes inauditasque fracciones verbum unicum loqueretur quique pro sedandis faccionibus hujus defensionis se murum opposuisset. O si possetis alternatim libros consciencie perlegere, quot et quantas in eis accusatorias lecciones predictis faccionibus vestris omnino contrarias inveniretis, quod adversus nostros et imperii juratos et fideles ausi fuistis in arma consurgere quimet deberetis eorum imo nostras injurias totis viribus propulsare. Mirabilis imo non satis, imo ultra quam dici possit, miranda tanti loci cecitas ac tantorum civium obscuritas oculorum, ut qui tam feliciam deberetis antecessorum vestrorum antiquitatis dignissime vite morumque sequi vestigia a semitis vestrorum laudabilium patrum qui olim ab Augusto non vocati cum Romanis ea tempestate potentissimis et rebellibus pro imperii juribus recuperandis pugnam ineuntes gloriosum quippe triumphum obtinuerunt, improvide deviantes non minus in nostrum quam culminis nostri prejudicium supradictos jam juratos subditos et fideles nostros tam crudeliter peremistis tamque immaniter in vestris vinculis detinetis. Animadvertite,

animadvertite Romani imperii subditi, utrum ex collatis beneficiis vobis quorum parentes imperii munificencia tam copiose dotavit ac pre ceteris in imperio constitutis tam largiflue libertavit contra nostros imo nos ipsos velut imperii caput exasperare sic licuit mentes vestras? Non equidem. Levate itaque oculos vestros in circuitu, levate, aperite aures vestras et de tanta nobis et imperio illata injuria doleatis ac ad se ipsum quilibet vestrum revertatur ad resumendumque caput sensusque rationis induat et dijudicet, quam pregrandi macula ex premissa faccione coinquinatum jam fuerit nomen suum; ac non minus provide ac diligenter attendat, quod imperii fortitudo quamvis modernis temporibus passa videatur aliquas tempestates, digno tamen Dei iudicio multos qui sibi rebelles esse presumpserant, hactenus ad penam mediante justitia conduxit exemplum cunctis hominibus seculi monstratura. Non enim sicut putatis Romani imperii vires sopite sunt, nam semper vigilans et attenta potencia non dormitat. Interrogate patres vestros qui olim ob imperii Romani amorem rebelles conterrere viribus et rebus minime veriti sunt, et dicent vobis, quomodo predecesores nostri victoriosissimi multos rebelles a propriis laribus expulerunt et ejecerunt, quoniam et ipsi patres vestri semper fuere ipsius imperii fidelissimi zelatores. Interrogate modernos et narrabunt vobis, quomodo rex Anglie etc. nobis et imperio indissolubili vinculo colligatus et rex Danie etc. propinquissima consanguinitatis linea conjunctus innumerabilem fere multitudinem imperii principum et fidelium qui se student assidue non minus obedienter quam fideliter nostris beneplacitis conformare; penitus obmittendum vellemus, equidem vellemus tam propter imperium quam famam vestram, ut cetera sinamus, quod sanius egissetis, quoniam autem, viri fortes, nemo quod factum est, non factum fuisse possit reducere, cunque tempus nunc advenerit in quo nobis et imperio graciores fieri poteritis, vos hortamur et auctoritate regia Romana requirimus: exsurgite et ad contemplandam imperii speciem et virtutem vestros animos erigite vosque possessione graciosam vestrum cognoscite possessorem; parate viam domini, rectas facite semitas ejus; tollite carcerum vestrorum seras et supradictos fideles nostros quos recepistis de carceribus hujusmodi mox visis presentibus integre relaxetis, et si que ipsis bona recepta sunt, restituatis ad honorem sacri Romani imperii et nostre majestatis reverenciam specialem, quod si

feceritis, nos inter alios imperii subditos vos recommendatos habere studebimus sine fallo, sed revera si potencie nostre mandatis obedire neglexeritis, quod utique nostra serenitas adhuc credere non potest, penis et mulctis imperialis banni, forbannique et aliis viis et modis quibus poterit regia potestas nostra procedere curabit, utpote sibi ac ceteris imperii principibus visum fuerit expedire; nec vos tunc liberare poterunt predictarum factionum atque scelerum persuasores, sed eritis cunctorum opprobrium et fabula nacionum, presertim autem vicinorum qui contra vos derisorie sua movebunt capita in eternum. Datum Constancie anno etc.